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Kaip tikriausiai supratote skaitydami ankstesnius skyrius, Europos pilietiškumas yra itin 
ginčytina koncepcija. Tikriausiai Jums iškyla klausimas, kaip ji susijusi su jaunimo veikla. 
Kodėl jaunimo darbuotojas ar vadovas privalo gerai išmanyti Europos pilietiškumą ir juo 
remtis savo kasdieniniame darbe su jaunimu?

Nuosekliai analizuojant koncepcijas, galime suprasti, kad atsakymas į šį klausimą yra susiję 
su individualia ir kolektyvine atsakomybe. Kaip jau išaiškinome, tiek pilietiškumo, tiek Euro-
pos pilietiškumo koncepcija yra suvokiamos kaip daugiau nei teisinis statusas ar individo 
priklausymo tam tikrai valstybei pripažinimas. Priešingai, tiek pilietiškumas, tiek Europos 
pilietiškumas yra suvokiami kaip dinamiškos, sudėtingos ir integruotos koncepcijos. 

Paprastai Europos pilietiškumas suprantama kaip procesas, kai tampama atsakingu už savo 
aplinką ir visuomenę, kurioje individas gyvena. Šios koncepcijos aprėpia daugiau nei atski-
ras valstybes ar žemynus. Atsakomybė gali būti įvairi. Šios atsakomybės individas imasi savo 
iniciatyva, jis negali ir neturi būti verčiamas. Atsakomybė – tai savanoriškas įsipareigojimas 
skatinti pagarba paremtos visuomenės augimą. Tai – taip pat ir etinis tokių civilizacijos pro-
blemų, su kuriomis susiduria visa žmonija ir nedidelė žmonių grupė, sprendimas. Atsakomy-
bė taip pat apima tokias sąvokas kaip atstovavimas, valdžia, galių suteikimas. 

Kaip jau minėjome, dauguma jaunuolių turi norų, troškimų ir siekia dalyvauti veikloje, 
kuri inicijuoja visuomenės tobulinimą. Šie siekiai galbūt ne visada išreiškiami balsuojant 
rinkimuose ar kitais formaliais būdais, tačiau, jie, neabejotinai, yra būdingi jaunimui. 
Būtent tai yra mums svarbiausia siekiant įgyvendinti Europos pilietiškumo idėją. Būdami 
Europos piliečiais, jaunuoliai gali realizuoti savo norus, troškimus ir ambicijas. Jaunimo 
darbuotojai ar vadovai turėtų peržiūrėti jaunimo veiklą ar pertvarkyti organizaciją. Tai turi 
tapti socialinių, politinių, kultūrinių ir net ekonominių pakitimų garantu. 

Kituose mūsų T-kit’o skyriuose mes pateiksime pasiūlymų, kaip pilietiškumo ir Europos 
pilietiškumo koncepcijas Jūs galėtumėte integruoti kasdieniniame darbe su jaunimu. 
Pateiksime praktinių patarimų, kaip pakeisti kasdieninę veiklą, kvestionuoti status quo, 
organizuoti socialiai ir politiškai konstruktyvius užsiėmimus ir suteikti jaunimui galimybes 
tapti atsakingais už jų gyvenime vykstančius pakitimus. 

Pateikiame mokymo gaires, nors, kaip netrukus Jūs suprasite, siekiame užduoti daugiau 
klausimų nei pateikti atsakymų. Tikimės, kad Jūs pasinaudosite šiais klausimais ir jauni-
mo darbuotojai ar vadovai galės organizuoti tokią veiklą, kuri padėtų jaunimui realizuoti 
savo norus, troškimus ir ambicijas, kuriais jie siekia pakeisti pasaulį, kuriame jie gyvena, 
į geresnę pusę. Šį savo mėginimą mes norėtume pavadinti “kvietimu veikti”.

“Tikimės, kad padėsime Jums padėti 
jaunimui realizuoti savo norus, troškimus ir ambicijas 

ir pakeisti pasaulį į geresnę pusę”
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